


предупредительных мер, позволяющих избежать гибели людей, в том числе детей 
на пожарах;
Срок исполнения -  постоянно.

2) организовывать работу по проведению совместных рейдов со службами 
социальной защиты, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
с сотрудниками управлений и отделов Министерства внутренних дел по 
Забайкальскому краю в местах проживания многодетных семей, инвалидов и 
других социально незащищенных семей, по доведению правил пожарной 
безопасности в быту и информации о фактах гибели людей на пожарах;
Срок исполнения — постоянно

3) использовать весь потенциал общественности, средств массовой 
информации, существующей системы оповещения населения, административный 
ресурс руководителей предприятий и организаций, общеобразовательных 
учреждений, расположенных на территории муниципального образования для 
проведения разъяснительной работы по соблюдению мер пожарной безопасности; 
Срок исполнения -  постоянно

4) продолжить работу по установке автономных пожарных извещателей в 
местах проживания многодетных семей, инвалидов и других социально 
незащищенных семей в соответствии с п. 123 Плана основных мероприятий, 
проводимых в рамках Десятилетия детства, утвержденного распоряжением 
Правительства РФ от 23 января 2021 года № 122-р.
Срок исполнения -  постоянно

5) продолжить работу по проведению проверок и ремонту электропроводки 
и печного отопления на безвозмездной основе, в жилых помещениях 
многодетных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
проживающих по договору социального найма;
Срок исполнения -  постоянно

6) оборудовать места массового пребывания населения наглядными 
плакатами, аншлагами с отражением вопросов противопожарного режима, 
оповещения о пожаре, эвакуации, действий в случае возникновения пожара;
Срок исполнения — постоянно

7) обеспечить постоянное информирование населения о необходимости 
соблюдения правил пожарной безопасности, безопасной эксплуатации 
отопительных печей и электроприборов, газового оборудования и баллонов, 
действиях при возникновении пожара через местные средства массовой 
информации, муниципальные системы оповещения, и посредством 
распространения листовок и памяток;
Срок исполнения -  постоянно

8) информировать незамедлительно оперативно-дежурную смену Центра 
управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по

2



Забайкальскому краю о нештатных ситуациях, об угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций и других происшествий;
Срок исполнения -  постоянно

9) проработать вопросы организации тушения пожаров по каждому 
населенному пункту, определить порядок оповещения и сбора людей при 
пожарах, закрепления противопожарного инвентаря за усадьбами, оборудования 
жилых домов указателями улиц и переулков, номеров домов, указателями 
нахождения пожарных гидрантов, водоемов, водокачек;
Срок исполнения -  постоянно

10) обеспечить исправное содержание (в любое время года) дорог, 
проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, открытым складам, 
наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам;
Срок исполнения -  постоянно

11) провести совместные совещания с председателями садоводческих и 
огороднических некоммерческих товариществ по обеспечению пожарной 
безопасности на подведомственных территориях.

2. Министерству образования и науки Забайкальского края
организовать в образовательных учреждениях дополнительные занятия (классные 
часы и т.д.) по соблюдению мер пожарной безопасности, профилактике гибели и 
травматизма детей на пожарах, а также родительские собрания (в том числе в 
онлайн режиме) с доведением информации о фактах гибели детей на пожарах и 
разъяснением необходимости соблюдения мер пожарной безопасности, 
недопущения оставления без присмотра детей.
Срок исполнения -  постоянно

3. Министерству культуры Забайкальского края, Министерству 
образования и науки Забайкальского края, Министерству труда и 
социальной защиты населения Забайкальского края, Министерству 
здравоохранения Забайкальского края, Министерству физической культуры 
и спорта Забайкальского края ежемесячно, проводить обследования, 
направленные на обеспечение пожарной безопасности подведомственных 
учреждений, в том числе с круглосуточным пребыванием маломобильных групп 
граждан (инвалиды, маленькие дети и другие), проверять (уточнять) алгоритм 
действий персонала, в том числе по оповещению и экстренной эвакуации людей, 
определению мест размещения эвакуируемых граждан и организации их 
жизнеобеспечения, принять действенные меры по устранению выявленных 
недостатков.
Срок исполнения — постоянно

4. Министерству труда и социальной защиты населения 
Забайкальского края, Министерству здравоохранения Забайкальского края, 
Государственной инспекции Забайкальского края при посещении жилых

3



помещений граждан обращать внимание на состояние пожарной безопасности, 
при выявлении нарушения явно угрожающих жизни и здоровью граждан 
информировать Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю.
Срок исполнения — постоянно

5. Министру труда и социальной защиты населения Забайкальского
края:

1) организовать проведение профилактических рейдов в многодетных 
семьях, с доведением до родителей и опекунов информации по соблюдению 
требований пожарной безопасности в быту, о необходимости замены ветхой 
электропроводки, содержании в исправном состоянии отопительных приборов, в 
частности печей, проверить наличие и исправное состояние автономных дымовых 
пожарных извещателей;
Срок исполнения -  постоянно

2) в целях повышения качества жизни отдельных категорий граждан, 
степени их социальной защищённости в соответствии с действующими 
нормативно-правовыми актами Забайкальского края организовать оказание 
помощи в ремонте печного отопления и (или) электропроводки;
Срок исполнения -  постоянно

3) обеспечить своевременное внесение информации в «Единый краевой 
банк данных о несовершеннолетних и их семьях, находящихся в социально­
опасном положении» и автоматизированную систему «Адресная социальная 
помощь», касающихся обеспечения автономными пожарными извещателями 
жилых помещений». В случае их отсутствия -  рассмотреть вопрос о разработке 
указанных информационных систем;
Срок исполнения -  до 25 августа 2023 года

4) оказать методическую помощь органам местного самоуправления о 
порядке и условиях обеспечения автономными дымовыми пожарными 
извещателями многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, в социально опасном положении, а также предоставление материальной 
помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в том числе на 
ремонт жилого помещения, печного отопления и (или) электропроводки, с 
размещением актуальной информации на официальных сайтах органов местного 
самоуправления;
Срок исполнения -  постоянно

5) в ходе профилактических рейдов, в случае установления факта 
отсутствия автономных дымовых пожарных извещателей в многодетных семьях, 
рассмотреть вопрос о их включении в категорию нуждающихся, для дальнейшей 
установки извещателей.
Срок исполнения -  постоянно

4



6) включить раздел о состоянии пожарной безопасности в акт обследования 
жилых помещений граждан, находящихся на учете (состояние печного отопления, 
электропроводки, использование электронагревательных приборов «кустарного» 
производства, наличие автономных дымовых пожарных извещателей).
Срок исполнения -  постоянно

6. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности 
Забайкальского края:

1) организовать размещение информации в печатных и электронных СМИ о 
соблюдении правил пожарной безопасности и предупреждению пожаров в жилом 
секторе, порядке действий при угрозе и возникновении пожаров;
Срок исполнения -  постоянно

2) оказывать органам местного самоуправления методическую помощь по 
реализации и исполнению первичных мер пожарной безопасности в соответствии 
с действующим законодательством;
Срок исполнения -  постоянно

3) при необходимости оказывать содействие по установке автономных 
пожарных извещателей в местах проживания многодетных семей, инвалидов и 
других социально незащищенных семей.
Срок исполнения -  постоянно

7. Министерству труда и социальной защиты населения
Забайкальского края, руководителям органов местного самоуправления 
Забайкальского края при организации предоставления социальных услуг их 
получателям в форме социального обслуживания на дому ориентировать 
социальных работников на сбор сведений о соблюдении требований к жилищам 
для последующего информирования компетентных органов власти с целью 
устранения выявленных нарушений.
Срок исполнения -  постоянно

8. Министерству труда и социальной защиты населения
Забайкальского края, Министерству образования и науки Забайкальского 
края, руководителям органов местного самоуправления Забайкальского 
края рассмотреть вопрос нормативного закрепления фиксации вопросов, 
связанных с соблюдением требований к жилищам, в акте обследования условий 
жизни несовершеннолетнего гражданина и его семьи.
Срок исполнения -  до 25 августа 2023 года

9. Министерству здравоохранения Забайкальского края организовать 
осуществление мероприятий по профилактике заболеваний и формированию 
здорового образа жизни у граждан, проживающих на территории Забайкальского 
края, в части предупреждения алкоголизма и табакокурения.
Срок исполнения -  постоянно

5



10. Рекомендовать УМВД по Забайкальскому краю при посещении 
жилых помещений граждан обращать внимание на состояние пожарной 
безопасности, при выявлении нарушения явно угрожающих жизни и здоровью 
граждан информировать Главное управление МЧС России по Забайкальскому 
краю.
Срок исполнения -  постоянно

11. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по 
Забайкальскому краю:

1) обеспечить контроль за складывающейся оперативной обстановкой на 
территории Забайкальского края, обратить особое внимание на принятие мер 
пожарной безопасности в целях стабилизации пожарной обстановки;
Срок исполнения -  постоянно

2) при ухудшении обстановки с пожарами и гибели людей на них, 
совместно с Государственным учреждением «Забайкалпожспас» организовать 
работу по проведению подворовых обходов в населенных пунктах Забайкальского 
края, с целью проведения бесед и инструктажей с населением о соблюдении 
требований пожарной безопасности в быту;
Срок исполнения -  постоянно

3) при необходимости оказывать содействие по установке автономных 
пожарных извещателей в местах проживания многодетных семей, инвалидов и 
других социально незащищенных семей.

12. Контроль за выполнением принятых решений оставляю за собой.

6

II. «О признании утратившего силу вопроса VI протокола заседания 
Комиссии по предупреждению и ликвидации ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Забайкальского края от 17 февраля 2023 года № 3»

(Х исматулин Р.А .)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. В связи с обращением главы муниципального района «Могочинский 
район» Забайкальского края о возврате на счет Департамента по гражданской 
оборпоне и пожарной безопасности Забайкальского края финансовых средств в 
сумме 813 783,00 (восемьсот тринадцать тысяч семьсот восемьдесят три) рубля 00 
копеек выделенных администрации городского поселения «Могочинское» 
муниципального района «Могочинский район» Забайкальского края на 
возмещение затрат на развертывание и содержание пунктов временного 
размещения на территории городского поселения «Могочинское» 
муниципального района «Могочинский район» Забайкальского края 
Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского 
края, в соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 24



марта 2009 года № 112 «Об утверждении положения о резервах финансовых 
ресурсов Забайкальского края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций межмуниципального и регионального характера» за счет средств 
бюджета Забайкальского края на 2023 год признать утратившим силу вопрос VI 
протокола КЧС и ОПБ Забайкальского края от 17 февраля 2023 года № 3 «О для 
компенсации затрат на развертывание и содержание пунктов временного 
размещения».

2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности 
Забайкальского края подготовить проект распоряжения Правительства 
Забайкальского края об отзыве финансовых средств выделенных администрации 
городского поселения «Могочинское» муниципального района «Могочинский 
район» Забайкальского края для компенсации затрат на развертывание и 
содержание пунктов временного размещения».

3. Контроль за выполнением принятого решения возложить на Департамент 
по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края.

7

III. «Передаче пожарных автомобилей в муниципальные образования
Забайкальского края»

(Х исматулин Р.А .)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Департаменту государственного имущества и земельных отношений 
Забайкальского края совместно с Департаментом по гражданской обороне и 
пожарной безопасности Забайкальского края передать установленным порядком в 
муниципальные образования Забайкальского края пожарную технику согласно 
прилагаемому списку.
Срок исполнения -  до 1 сентября 2023 года

2. Контроль за выполнением принятого решения оставляю за собой.

IV. «О выплате денежного вознаграждения гражданину Андрееву Е.А., за 
содействие в задержании лиц виновных в возникновении природного

пожара»

(М ихайлов С.С.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1.Министерству финансов Забайкальского края выделить Министерству 
природных ресурсов Забайкальского края 50 000,00 (пятьдесят тысяч) рублей, за 
счет средств бюджета Забайкальского края на 2023 год, предусмотренных по 
разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»,



подразделу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность», целевой статье 
«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенногохарактера», виду расходов 
«Резервные средства», по пункту 4 Положения о резервах финансовых ресурсов 
Забайкальского края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального характера, утвержденного постановлением 
Правительства Забайкальского края от 24 марта 2009 года № 112, для выплаты 
денежного вознаграждения за проявленную гражданскую позицию гражданину 
Андрееву Евгению Анатольевичу, за сообщение достоверной информации о 
лицах, виновных в поджоге сухой травы и за содействие задержанию виновных 
лиц в поджоге сухой травы 4 марта 2023 года 0,7 км северо-западнее села Бальзой 
муниципального района «Улетовский район» Забайкальского края.

2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности 
Забайкальского края подготовить проект распоряжения Правительства 
Забайкальского края о выплате денежного вознаграждения Андрееву Е.А.

3. Контроль за выполнением принятых решений возложить на 
Министерство природных ресурсов Забайкальского края.

8

V. «О выплате денежного вознаграждения гражданину Ковалёву А.А., за 
содействие в задержании лиц виновных в возникновении природного

пожара»

(М ихайлов С.С.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Министерству финансов Забайкальского края выделить Министерству 
природных ресурсов Забайкальского края 50 000,00 (пятьдесят тысяч) рублей, за 
счет средств бюджета Забайкальского края на 2023 год, предусмотренных по 
разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», 
подразделу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность», целевой статье 
«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенногохарактера», виду расходов 
«Резервные средства», по пункту 4 Положения о резервах финансовых ресурсов 
Забайкальского края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального характера, утвержденного постановлением 
Правительства Забайкальского края от 24 марта 2009 года № 112, для выплаты 
денежного вознаграждения за проявленную гражданскую позицию гражданину 
Ковалёву Алексею Александровичу, за сообщение достоверной информации о 
лицах, виновных в поджоге сухой травы и за содействие задержанию виновных 
лиц в возникновении природного пожара 29 апреля 2023 года в 6 км северо-



восточнее села Хадакта муниципального района «Хилокского район» 
Забайкальского края.

2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности 
Забайкальского края подготовить проект распоряжения Правительства 
Забайкальского края о выплате денежного вознаграждения Ковалеву А.А.

3. Контроль за выполнением принятых решений возложить на 
Министерство природных ресурсов Забайкальского края.

9

VI. «О выплате денежного вознаграждения гражданину Аршинскому А.С., за 
сообщение достоверной информации о лицах виновных в возникновении

природного пожара»

(М ихайлов С .С .)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Министерству финансов Забайкальского края выделить Министерству 
природных ресурсов Забайкальского края 40 000,00 (сорок тысяч) рублей, за счет 
средств бюджета Забайкальского края на 2023 год, предусмотренных по разделу 
«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», подразделу 
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность», целевой статье 
«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенногохарактера», виду расходов 
«Резервные средства», по пункту 4 Положения о резервах финансовых ресурсов 
Забайкальского края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального характера, утвержденного постановлением 
Правительства Забайкальского края от 24 марта 2009 года № 112, для выплаты 
денежного вознаграждения за проявленную гражданскую позицию гражданину 
Аршинскому Антону Сергеевичу, за сообщение достоверной информации о 
лицах, виновных в возникновении природного пожара в 3 км западнее от села 
Кадая муниципального района «Калганский район» Забайкальского края.

2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности 
Забайкальского края подготовить проект распоряжения Правительства 
Забайкальского края о выплате денежного вознаграждения Аршинскому А.С.



10
VII. «О выплате денежного вознаграждения гражданке Лапердиной Е.А., за 

сообщение достоверной информации о лицах виновных в возникновении
природного пожара»

(М ихайлов С.С.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Министерству финансов Забайкальского края выделить Министерству
природных ресурсов Забайкальского края 40 000,00 (сорок тысяч) рублей, за счет 
средств бюджета Забайкальского края на 2023 год, предусмотренных по разделу 
«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», подразделу 
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность», целевой статье
«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенногохарактера», виду расходов 
«Резервные средства», по пункту 4 Положения о резервах финансовых ресурсов 
Забайкальского края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального характера, утвержденного постановлением 
Правительства Забайкальского края от 24 марта 2009 года № 112, для выплаты 
денежного вознаграждения за проявленную гражданскую позицию гражданке 
Лапердиной Елене Анатольевне, за сообщение достоверной информации о лицах, 
виновных в возникновении природного пожара 12 апреля 2023 года на участке 
местности, расположенной на 8 км автодороги Калга-Приаргунск
муниципального района «Калганский район» Забайкальского края.

2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности 
Забайкальского края подготовить проект распоряжения Правительства 
Забайкальского края о выплате денежного вознаграждения Лапердиной Е.А.

3. Контроль за выполнением принятых решений возложить на 
Министерство природных ресурсов Забайкальского края.

VIII. «Об отмене режима повышенной готовности»

(Варфоломеев А .Л.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. В связи со стабилизацией гидрологической обстановки, благоприятным 
метеорологическим прогнозом на предстоящий период, а также отсутствием 
подтопленных территорий в пострадавших муниципальных образованиях 
Забайкальского края, завершением работы оценочных комиссий рекомендовать 
Губернатору Забайкальского края с 11 августа 2023 года отменить на территории 
Забайкальского края для органов управления и сил территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Забайкальского края режима повышенной готовности, введенный



постановлением Губернатора Забайкальского края от 3 июля 2023 года № 40.

2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности 
Забайкальского края подготовить проект постановления Губернатора 
Забайкальского края об отмене режима повышенной готовности на территории 
Забайкальского края.

3. Контроль за исполнением принятых решений оставляю за собой.

11

IX. «О принимаемых мерах по недопущению происшествий и гибели людей 
на водных объектах Забайкальского края»

(Клю ев А .В .)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Забайкальского края до окончания Месячника безопасности 
людей на водных объектах в летний период 2023 года :

1) обеспечить неукоснительное выполнение всего комплекса мер, 
направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах, 
соответствующих решений Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского 
края, указаний заместителя Губернатора края;

2) продолжить работу групп патрулирования в составе представителей 
органов местного самоуправления, сотрудников УМВД, специалистов Главного 
управления МЧС России по Забайкальскому краю, работников органов 
образования, социальной защиты населения и культуры, представителей средств 
массовой информации;

3) обеспечить выставление знаков безопасности на воде в опасных для 
купания местах.
Срок исполнения — до 30 сентября. 2023 года

2. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по 
Забайкальскому краю:

1) продолжить заслушивание глав муниципальных образований 
Забайкальского края (по согласованию) по принимаемым мерам, направленным 
на обеспечение безопасности людей на водных объектах, еженедельно по 
четвергам до окончания Месячника безопасности людей на водных объектах в 
летний период, до 30 сентября 2023 года;

2) по окончанию Месячника безопасности рассмотреть итоги работы по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах края в летний период 2023 
года на заседании Комиссии по предупреждению и ликвидациичрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края.
Срок исполнения — до 15 октября 2023 года.



3. Рекомендовать УМВД России по Забайкальскому краю:
1) продолжить участие в патрулированиях совместно с представителями 

органам местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского 
края, Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю, волонтерами в 
местах отдыха населения на водоемах с целью профилактики несчастных случаев, 
обеспечения общественного порядка и соблюдения Правил охраны жизни людей 
на водных объектах Забайкальского края;

2) в ходе проведения патрулирований особое внимание уделять фактам 
оставления детей без присмотра во время купания.
Срок исполнения — до 30 сентября. 2023 года

12

Заместитель председателя
Комиссии по ЧС и ОПБ Забайкальского края Р.А. Хисматулин



Приложение № 1 к протоколу 
заседания КЧС и ОПБ 
Забайкальского края 

от 3 августа 2023 года № 14

Список
пожарных автомобилей, готовых для передачи в муниципальные районы для 

оснащения добровольных пожарных формирований

№
п/п

марка , тип 
автомобиля, 

гос.номер

год
выпуска

№  ПТС 
V IN  

номер 
ш асси

тех. состояние куда передаю тся

1
ГА З-66

А Ц -30(66)184
Е463ЕК

1983

75 М В 
541512 

О тсутствует 
№  0324268

технически
исправна

СП
«Н иж неиндиканское» 

муниципального района 
«Балейский район»

2
ГА З-66

А Ц -30(66)
Е542М Н

1981

75 К Н  
616283 

О тсутствует 
№  0255632

технически
исправна

С П  «Казаковское» 
муниципального района 

«Балейский район»

3
ЗИ Л-130

А Ц -40(130)63Б
Е159ЕТ

1978

75 М Н  
296942 

О тсутствует 
№  1487060

технически
исправна

СП  «Капцегайтуйское» 
муниципальны й район 

«Г ород К раснокам енск и 
Краснокаменский 

район»

4
ГАЗ-53

А Ц -30(53)
Е815В Е

1981

75 ЕР 
609036 

О тсутствует 
№  0599240

Ч ита ОПО (по 
М ТО )

С П  «Ю билейненское» 
муниципальны й район 

«Г ород К раснокам енск и 
Краснокаменский 

район»


